
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 542 del 29/07/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/545 del 29/07/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COLLAUDO PER
LE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER GLI
INTERVENTI RELATIVI AL PNRR. VARIANTI EX ART. 106 DEL D.LGS. N. 50
DEL 2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI

Firmatario: ARIANNA LAURENTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Arianna LaurentiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Vista la determinazione  n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii. applicabile ratione temporis al procedimento
in oggetto;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Viste: 

 la Determinazione n. 379 del 1.06.2023 con la quale è
stata indetta una gara comunitaria per l’affidamento dei
servizi  di  collaudo  per  le  Aziende  Sanitarie  della
Regione Emilia – Romagna per gli interventi relativi al
PNRR, con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto
previsto  dall'art.  95  comma  2  del  D.Lgs  n.  50/2016
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, per un importo complessivo a base di
gara pari a Euro 5.050.426,99 (IVA esclusa);

 la Determinazione n. 685 del 5.10.2023 con la quale è
stata disposta l’aggiudicazione della procedura aperta
per  l’affidamento  dei  servizi  di  cui  al  precedente
paragrafo;

 la Determinazione n. 688 del 6.10.2023 con la quale si è
autorizzata, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 e s.m.i., l’esecuzione anticipata delle
prestazioni  oggetto  della  procedura  in  parola  per  i
lotti da n. 1 a n. 24;

Viste le Convenzioni quadro successivamente stipulate con
gli aggiudicatari dei medesimi lotti;

pagina 3 di 7



Richiamata,  da  ultimo,  la  Determinazione  n.  77  del
31/01/2024  del  Direttore  di  Intercent-ER,  che  dispone
variazioni  dell’importo  delle  Convenzioni  stipulate  con  i
seguenti  aggiudicatari:  (a)  RTP  composto  dal  DOTT.  ING.
ANTONIO TURCO, in qualità di mandatario, dallo STUDIO TECNICO
CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI, dallo STUDIO TECNICO CARBONARA
INGEGNERI ASSOCIATI e da Angela Martino (per i Lotti n. 4, 5,
6, 8, 9, 10, 13, 16, 17 18, 19, 22 e 24); (b) RTP composto da
ERMINIO CARELLA - G.E. GRANDA ENGINEERING S.R.L., per i Lotti
n. 14 e 15, il tutto nella misura riportata nella Tabella
Allegata  alla  medesima  Determinazione  (Allegato  A),  nei
limiti del cd. quinto d’obbligo, per le motivazioni in esse
riportate;

Richiamata in particolare la previsione contenuta nella
citata Determinazione secondo cui, laddove si verificassero
ulteriori  variazioni  nell’importo  delle  opere  o  altre
circostanze,  si  procederà,  se  necessario  e  su  richiesta
delle Aziende Sanitarie aderenti, ad incrementare l’importo
della  Convenzione  o  dei  singoli  lotti  nella  misura
necessaria  a  consentire  l’emissione  degli  Ordinativi  di
Fornitura, il tutto nei limiti di legge;

Richiamate, in particolare, le Convenzioni di seguito
riportate,  per  la  parte  relativa  a  ciascuno  dei  Lotti
indicati: 

Lotto RSPIC Importo Contraente

6 2024/104 
del 
16.02.2024

Importo 
iniziale 

€ 132.539,74

RTP tra Dott. Ing. 
Antonio Turco - Studio 
Tecnico Chirilli 
Ingegneri Associati - 
Studio Tecnico Carbonara
Ingegneri Associati - 
Angela Martino

Importo 
aggiornato 
Det. 77/2024

€ 148.000,00

7 2024/156 
del 
29.03.2024

€ 236.969,43 RTP tra Engineering 
Platform 67.12 - Botton 
Paolo

Premesso  che  all’art.  4  comma  6  delle  sopra  citate

pagina 4 di 7



Convenzioni  è  previsto  che:  “nel  caso  in  cui  prima  del
decorso del termine di durata della predetta Convenzione sia
esaurito  l'importo  massimo  spendibile,  al  Fornitore  potrà
essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di
incrementare tale importo di un quinto,  nei termini posti
dall’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016”;

Preso atto:

 della segnalazione pervenuta da Azienda USL di Ferrara
con comunicazione Prot. n. 0032109.E dell’11.07.2024, in
ordine alla necessità di approvvigionarsi dei servizi
oggetto  delle  Convenzioni  e  dei  singoli  Lotti  sopra
riportati, per ulteriori importi, ai sensi dell’art 106,
c.12, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

 che i singoli importi dei Lotti sopra indicati sono in 
corso di esaurimento ancor prima della scadenza prevista
del 26.10.2024;

Ribadito  che,  in  relazione  alla  Convenzione  RSPIC
2024/104  del  16.02.2024  stipulata  con  il  RTP  Turco,  in
relazione al Lotto n. 6 (di importo iniziale pari ad Euro
132.539,74), si era disposto incremento sino a concorrenza di
Euro 148.000,00; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  richiedere,  ai  sensi  del
medesimo art 106, c.12, D.Lgs. 50/2016, i seguenti aumenti
delle prestazioni contrattuali (nel limite massimo del 20%
dell’importo contrattuale):

Lotto RSPIC Contraente Importo 
incremento 

6 2024/104 del 
16.02.2024

RTP tra Dott. Ing. 
Antonio Turco - Studio 
Tecnico Chirilli 
Ingegneri Associati - 
Studio Tecnico 
Carbonara Ingegneri 
Associati - Angela 
Martino

€ 11.047,69

7 2024/156 del 
29.03.2024

RTP tra Engineering 
Platform 67.12 - Botton
Paolo

€ 47.393,89

pagina 5 di 7



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di disporre un aumento delle prestazioni contrattuali per
i Lotti e le Convenzioni di seguito riportati, nel limite
massimo  del  20%  (venti  per  cento)  dell’importo
contrattuale  (tenuto  conto  dell’incremento  già  disposto
con Determinazione n. 77/2024):

Lotto RSPIC Contraente Importo
aumento  

6 2024/104
del
16.02.2024

RTP tra Dott. Ing. Antonio
Turco  -  Studio  Tecnico
Chirilli  Ingegneri
Associati - Studio Tecnico
Carbonara  Ingegneri
Associati - Angela Martino

€ 11.047,69

7 2024/156
del
29.03.2024

RTP  tra  Engineering
Platform  67.12  -  Botton
Paolo

€ 47.393,89

2. di comunicare il presente atto agli operatori economici
aggiudicatari delle Convenzioni sopra specificate;

3. di  provvedere  alle  ulteriori  forme  di  pubblicazione
previste dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis del
D.lgs. n. 33/2013.

Arianna Laurenti

pagina 6 di 7



pagina 7 di 7


